



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	22.796.486,13	8.322.333,28	24.967.000,00	7.437.568,99	22.796.486,13	21.618.998,29
RECEITAS DE CAPITAL	1.038.069,50	236.666,64	710.000,00	150.000,00	1.038.069,50	344.757,84
SUBTOTAL	23.834.555,63	8.558.999,92	25.677.000,00	7.587.568,99	23.834.555,63	21.963.756,13
(-) DEDUÇÕES	3.693.422,90	1.420.999,92	4.263.000,00	1.163.601,34	3.693.422,90	3.638.878,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	659.865,49	348.666,72	1.046.000,00	274.652,59	659.865,49	810.136,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	38.841,46	0,00	0,00	3.302,28	38.841,46	46.292,16
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.033.557,41	1.072.333,20	3.217.000,00	888.948,75	3.033.557,41	2.828.742,52
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.141.132,73	7.138.000,00	21.414.000,00	6.423.967,65	20.141.132,73	18.324.877,27
RECEITA CORRENTES	22.985.031,67	8.322.333,28	24.967.000,00	7.620.364,53	22.985.031,67	21.618.998,29
RECEITAS DE CAPITAL	1.038.069,50	236.666,64	710.000,00	150.000,00	1.038.069,50	344.757,84
SUBTOTAL	24.023.101,17	8.558.999,92	25.677.000,00	7.770.364,53	24.023.101,17	21.963.756,13
(-) DEDUÇÕES	3.788.032,65	1.420.999,92	4.263.000,00	1.258.211,09	3.788.032,65	3.638.878,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	754.475,24	348.666,72	1.046.000,00	369.262,34	754.475,24	810.136,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	38.841,46	0,00	0,00	3.302,28	38.841,46	46.292,16
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.033.557,41	1.072.333,20	3.217.000,00	888.948,75	3.033.557,41	2.828.742,52
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.235.068,52	7.138.000,00	21.414.000,00	6.512.153,44	20.235.068,52	18.324.877,27
RECEITA CORRENTES	22.985.031,67	8.322.333,28	24.967.000,00	7.620.364,53	22.985.031,67	21.618.998,29
RECEITAS DE CAPITAL	1.038.069,50	236.666,64	710.000,00	150.000,00	1.038.069,50	344.757,84
SUBTOTAL	24.023.101,17	8.558.999,92	25.677.000,00	7.770.364,53	24.023.101,17	21.963.756,13
(-) DEDUÇÕES	3.788.032,65	1.420.999,92	4.263.000,00	1.258.211,09	3.788.032,65	3.638.878,86
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	754.475,24	348.666,72	1.046.000,00	369.262,34	754.475,24	810.136,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	155.365,84	0,00	0,00	13.209,12	155.365,84	92.584,32
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.033.557,41	1.072.333,20	3.217.000,00	888.948,75	3.033.557,41	2.828.742,52
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.235.068,52	7.138.000,00	21.414.000,00	6.512.153,44	20.235.068,52	18.324.877,27

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	21.210.920,00	7.070.306,67	21.210.920,00	-856.619,37	18.997.448,03	7.112.572,34	18.802.899,96	17.585.424,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	10.000,00	-7.927,37	2.007,03	0,00	2.007,03	8.373,27
SUBTOTAL	21.200.920,00	7.066.973,33	21.200.920,00	-848.692,00	18.995.441,00	7.112.572,34	18.800.892,93	17.577.051,20
DESPESAS DE CAPITAL	1.816.990,34	605.663,45	1.816.990,34	449.382,45	1.719.600,65	865.106,28	1.654.481,29	522.279,27
(-) Deduções	660.000,00	220.000,00	660.000,00	-47.452,99	652.547,01	263.566,36	652.547,01	173.199,20
Amortização de Dívida	660.000,00	220.000,00	660.000,00	-47.452,99	652.547,01	263.566,36	652.547,01	173.199,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.357.910,34	7.452.636,78	22.357.910,34	-351.856,56	20.062.494,64	7.714.112,26	19.802.827,21	17.926.131,27
RESULTADO	-22.202.544,50	-7.452.636,78	-22.357.910,34	365.065,68	-19.907.128,80	-7.700.903,14	-19.647.461,37	-17.833.546,95
RESULTADO	-19.324.352,93	-6.380.303,58	-19.140.910,34	1.240.805,31	-17.028.937,23	-6.825.163,51	-16.769.269,80	-15.097.388,75
RESULTADO	-2.122.841,82	-314.636,78	-943.910,34	6.864.010,00	172.573,88	-1.201.958,82	432.241,31	398.746,00

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-4.397.273,79	-5.058.331,36	-4.794.765,00	263.566,36	-397.491,21
(-) Disponibilidade de Caixa	1.898.996,33	3.135.064,07	2.037.851,24	-1.097.212,83	138.854,91
(-) Aplicações Financeiras	6.845.410,49	7.289.457,35	8.024.533,42	735.076,07	1.179.122,93
(-) Ativo Realizável	420.234,35	419.627,90	418.223,85	-1.404,05	-2.010,50
(+) Restos a Pagar Processados	-1.788.129,84	-1.275.894,01	-1.275.894,01	0,00	512.235,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.979.237,54	4.509.923,95	4.409.949,50	-99.974,45	1.430.711,96
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.979.237,54	4.509.923,95	4.409.949,50	-99.974,45	1.430.711,96
(I) Dívida Consolidada	-4.397.273,79	-5.058.331,36	-4.794.765,04	263.566,32	-397.491,25
(-) Disponibilidade de Caixa	1.898.996,33	3.140.814,07	1.966.001,98	-1.174.812,09	67.005,65
(-) Aplicações Financeiras	6.845.410,49	7.289.457,35	8.229.689,59	940.232,24	1.384.279,10
(-) Ativo Realizável	420.234,35	419.627,90	418.223,85	-1.404,05	-2.010,50
(+) Restos a Pagar Processados	-1.788.129,84	-1.275.894,01	-1.275.894,01	0,00	512.235,83
(II) Dívida Consolidada Líquida	2.979.237,54	4.515.673,95	4.543.256,37	27.582,42	1.564.018,83
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		2.979.237,54	4.515.673,95	4.543.256,37	27.582,42	1.564.018,83
(I) Dívida Consolidada		-4.397.273,79	-5.058.331,36	-4.794.765,04	263.566,32	-397.491,25
(-) Disponibilidade de Caixa		1.898.996,33	3.140.814,07	1.966.001,98	-1.174.812,09	67.005,65
(-) Aplicações Financeiras		6.845.410,49	7.289.457,35	8.229.689,59	940.232,24	1.384.279,10
(-) Ativo Realizável		420.234,35	419.627,90	418.223,85	-1.404,05	-2.010,50
(+) Restos a Pagar Processados		-1.788.129,84	-1.275.894,01	-2.017.186,01	-741.292,00	-229.056,17
(II) Dívida Consolidada Líquida		2.979.237,54	4.515.673,95	3.801.964,37	-713.709,58	822.726,83
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		2.979.237,54	4.515.673,95	3.801.964,37	-713.709,58	822.726,83